1

关于印发 2022年全县卫健系统安全生产

大检查工作的通知

各医疗卫生单位、县管各民营医疗机构：

根据《市卫健委关于印发 2022 年全市卫生健康系统安

全生产大检查工作方案的通知》精神，县卫健局从即日起至

2022 年 12 月底，在全县卫生健康系统开展安全生产大检查。

现将方案印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：2022年全县卫生健康系统安全生产大检查大排查

工作方案

随县卫生健康局

2022年 5月 16日

2

附件

2022 年全县卫生健康系统安全生产大

检查工作方案

根据《国务院安委会关于开展全国安全生产大检查工作

的通知》和省委、省政府及市委、市政府领导批示要求，按

照省、市、县安委办的统一部署，在全县卫生健康系统开展

安全生产大检查，现制定方案如下：

    一、总体要求

    认真贯彻落实习近平总书记、李克强总理在全国安全生

产电视电话会议上的指示批示精神和省、市、县三级党委政

府的决策部署，坚持“人民至上、生命至上”，统筹发展和

安全，深刻吸取发生的安全事故教训，坚持底线思维，筑牢

思想防线，深化全县卫生健康系统安全生产专项整治三年行

动，紧盯重点地区、重点部位和重点人群，开展源头治理、

定期排查，挂牌督办，整改落实，坚决防范遏制重特大生产

安全事故，确保全县卫生健康系统安全稳定，喜迎党的二十

大和省十二次党代会胜利召开。

    二、检查范围和重点内容

（一）检查范围

全县卫生健康系统（含民营医疗卫生机构）按照属地管

理原则，开展安全生产大检查，从即日起到 2022年 12月底

结束。

3

（二）重点内容

1.安全生产责任落实情况。是否严格落实“党政同责、

一岗双责、齐抓共管、失职追责”要求，每季度是否组织召

开一次支部（党委）会，每月是否组织召开一次院长办公会，

专题研究安全生产工作、分析安全生产形势，建立相应的组

织机构和人员队伍，建立健全相关规章制度，切实加强安全

生产工作。

   2.法律法规和文件贯彻落实情况。对《安全生产法》、

《消防法》《医疗机构消防安全管理九项规定》等安全生产

和消防安全有关法律法规贯彻落实情况，是否第一时间传达

有关会议精神，是否制定相应的工作措施，是否组织落实重

点场所、岗位的安全防范措施。

   3.开展安全风险隐患排查整治情况。是否在重要时间节

点组织开展安全生产自查自纠工作，是否建立底数清单、问

题清单、责任清单、整改清单和隐患排查台账，是否制定整

改方案并整改到位。

   4.开展安全生产宣传培训工作情况。是否组织收看《生

命重于泰山－－学习习近平总书记关于安全生产重要论述》

电视专题片及《安全生产法》、《消防法》和《湖北省安全

生产条例》等安全生产相关法律法规的学习宣传，是否定期

进行全员消防安全知识等相关培训和开展相关应急演练，是

否安排从业人员安全培训和落实持证上岗制度。

4

   5.重点工作开展情况。是否深入开展平安医院、信访维

稳、机要保密、安全生产、消防安全、扫黑除恶、纠纷化解、

国家安全、危化品和“毒麻精放”等药物管理、放射物和实

验室安全、医疗废弃物及医疗污水处置等工作。

   三、工作安排

（一）动员部署。各单位要结合自身特点，迅速动员部

署，广泛宣传学习传达有关会议精神，制定工作方案，建立

工作机制，明确排查整治任务。

   （二）自查自纠。各单位要对照检查内容，结合实际迅

速开展自查自纠。自查工作要贯穿大检查全过程，务求实效，

并建立完善台账。

   （三）总结提升。各单位要深入开展安全生产专项整治

“三年行动”巩固提升，对重点工作任务完成情况、突出问

题和重大隐患情况、制度措施制定情况进行“回头看”，严

格执行“一情况两清单”制度，推进三年行动各项重点任务

落实落细，做到措施、责任、资金、时限、预案“五到位”，

形成制度成果，做好经验总结。

   （四）责任追究。各单位要按照“四个一律”要求，对

安全生产大检查工作中开展不力、走过场，隐患整改流于形

式造成责任事故的，严肃追责问责。

四、有关要求

（一）加强组织领导。各单位要高度重视安全生产工作，

5

主要负责同志要亲自抓，分管负责同志要各负其责，主动带

队组织大检查工作，层层压实责任。各医疗机构要迅速研究

制定本地安全生产大检查工作方案，于 2022年 5月 20日前

报县卫生健康局办公室备案。

   （二）加大执行力度。各单位要严格贯彻安全生产各项

规章制度，加大自查自纠力度，确保安全隐患排查到位、整

改到位，务求取得实效。

   （三）加强信息报送。各单位要按照安全生产专项整治

三年行动要求，于每月 25 日前将“一情况两清单”报送县

卫生健康局办公室。对于好的做法或亮点工作，及时形成经

验材料报县卫健局办公室，予以宣传推广。